buscando através dessa ação condições razoáveis para repactuação e 

pagamento das sua obrigações junto aos credores. Os principais ativos do 

Tonelar Vargas Canto são as propriedades, maquinas e equipamentos utilizados 

na unidade produtiva. O passivo do Tonelar Vargas Canto é em torno de R$ 

1.978.478,29 (um milhão novecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta 

e oito reais e vinte e nove centavos), dos quais cerca de R$ 785.238,63 

(setecentos e oitenta e cinco mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta e três 

centavos) são com garantias reais e R$ 1.193.239,66 (um milhão cento e 

noventa e três mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e seis centavos) são 

créditos quirografários. 

Razões da crise econômica: As dividas bancarias se concentram em cinco (05) 

bancos e cooperativas de crédito e em uma Cooperativa de Grãos, que são eles: 

BANCO DO BRASIL S.A, BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.,